

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO E AUMENTO DE VALORES E QUANTIDADE E PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONTRATO N° 001.17102022-TP/SEMINFRA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO E AUMENTO DE VALORES E QUANTIDADE E PRORROGAÇÃO DE PRAZO REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MOTORES/BOMBA/ROÇADEIRAS/COMPRESSOR, EQUIPAMENTOS, E UTENSÍLIOS HIDRÁULICOS FERRAMENTAS E ACESSÓRIOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE RURÓPOLIS, COM OBJETIVO DE CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PREDIOS PUBLICOS, LOGRADOUROS MUNICIPAIS E COMUNIDADES RURAIS, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE RURÓPOLIS ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA E A EMPRESA AGROPEÇAS OESTE LTDA.

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS**, através DA **SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA**, CNPJ: **10.222.297/0001-93**, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua 10 e maio, 263, Bairro Centro – Rurópolis – PA, CEP: 68.165-000, neste ato representada pelo Prefeito Municipal senhor **JOSELINO PADILHA**, brasileiro, titular do RG n° 2819995 PC/PA e CPF n° 587.574.142-20, residente e domiciliado na Cidade de Rurópolis – PA, doravante denominado **CONTRATANTE**, em pleno exercício de seu cargo e funções e a empresa **AGROPEÇAS OESTE LTDA** inscrito (a) no CNPJ/MF sob o n° **01.343.564/0001-90**, sediado (a) na Avenida Brasil, 38, Bairro Centro, na cidade de Rurópolis – PA, neste ato representada pelo (a) Sr. (a) **ELIAS PAULO TORRES**, portador (a) da Carteira de Identidade n° 17621248-SSP/PA e CPF n° 057.054.768- 76 Acordam **ADITAR** o presente termo ao **CONTRATO N° 001.17102022-TP/SEMINFRA**, originário da **TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022-TP/SEMINFRA**, tudo na conformidade com o disposto na Cláusula Sexta do Contrato Original, e nos precisos nos termos no art. Art. 57, § 4º e, Art. 65, da Lei n° 8.666/93. E condições aceitas e expressas a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - O objeto do presente Contrato, licitado em conformidade com as normas da Prefeitura Municipal de Rurópolis e nos termos da Lei n° 8.666/93 e suas alterações é a execução para **Contratação de empresa para aquisição de motores/bomba/roçadeiras/compressor, equipamentos, e utensílios hidráulicos ferramentas e acessórios, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura do Município de Rurópolis, com objetivo de construção, manutenção e conservação de prédios públicos, logradouros municipais e comunidades rurais.**

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGENCIA- O prazo do contrato fica prorrogado por 02 (dois) meses, contados a partir da data de 17 de outubro de 2023.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO AUMENTO QUANTITATIVO

4.1. O contrato n° **001.17102022-TP/SEMINFRA** será acréscimo nos seguintes termos.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ITEM	UNID	DISCRIMINAÇÃO	QUANT. INICIAL	ACRÉS. DE 25%	QUANT. ACRESC.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOAL
3	UNID	Cabeçote De Corte Trimcut 41-2	10	20%	2	R\$ 96,00	R\$ 192,00
4	UNID	Fio De Corte Quadrado 3mm (Bobina 312 Mts)	10	20%	2	R\$ 420,00	R\$ 840,00
5	UNID	Fitro Combustivel Psc 744	10	20%	2	R\$ 72,00	R\$ 144,00
6	UNID	Fitro Combustivel Psc 949	10	20%	2	R\$ 52,00	R\$ 104,00
7	UNID	Fitro Combustivel Psc 999	15	20%	3	R\$ 96,50	R\$ 289,50
8	UNID	Fitro Combustivel Psc 496	10	20%	2	R\$ 40,80	R\$ 81,60
9	UNID	Fitro Combustivel Psc 72/2	20	25%	5	R\$ 26,50	R\$ 132,50
10	UNID	Fitro Combustivel Psc 410	20	25%	5	R\$ 113,60	R\$ 568,00
11	UNID	Fitro Combustivel Pc2/255	20	25%	5	R\$ 32,50	R\$ 162,50
12	UNID	Fitro Combustivel Wk 962/13	20	25%	5	R\$ 157,70	R\$ 788,50
13	UNID	Fitro Combustivel 940/24	20	25%	5	R\$ 193,30	R\$ 966,50
14	UNID	Fitro Combustivel Racol P551034	20	25%	5	R\$ 212,60	R\$ 1.063,00
15	UNID	Filtro Lubrificantes Psl 900	15	20%	3	R\$ 46,80	R\$ 140,40
16	UNID	Filtro Lubrificantes Psl 417	15	20%	3	R\$ 81,40	R\$ 244,20
17	UNID	Filtro Lubrificantes Psl 283	10	20%	2	R\$ 102,80	R\$ 308,40
18	UNID	Filtro Lubrificantes Psl 902	10	20%	2	R\$ 40,70	R\$ 81,40
19	UNID	Filtro Lubrificantes Psl 300	15	20%	3	R\$ 205,50	R\$ 616,50
20	UNID	Filtro De Ar Ars 7065	10	20%	2	R\$ 94,60	R\$ 189,20
21	UNID	Filtro De Ar Ars 4141	10	20%	2	R\$ 74,30	R\$ 148,60
22	UNID	Filtro De Ar Ap 1009	10	20%	2	R\$ 111,95	R\$ 223,90
23	UNID	Filtro De Ar Ap 9834	10	20%	2	R\$ 101,80	R\$ 203,60
24	UNID	Filtro De Ar Interno Ap 820	6	16,67%	1	R\$ 91,60	R\$ 91,60
25	UNID	Filtro De Ar Interno Ap 810	6	16,67%	1	R\$ 72,30	R\$ 72,30
26	UNID	Corrente De Motosserra 3/8 36 Dentes (Fina)	50	24%	12	R\$ 104,40	R\$ 1.252,80
27	UNID	Corrente De Motosserra 3/8 42 Dentes (Fina)	50	24%	12	R\$ 121,80	R\$ 1.461,60
28	UNID	Limatão 3/8 (Fino)	100	25%	25	R\$ 10,10	R\$ 252,50
29	UNID	Lima Chata	300	25%	75	R\$ 16,28	R\$ 1.221,00
30	UNID	Corrente P/ Motor Serra	50	24%	12	R\$ 113,50	R\$ 1.362,00
31	UNID	Lima P/ Motosserra 3/16	100	25%	25	R\$ 10,10	R\$ 252,50
32	UNID	Lima P/Motoserra 7/32	100	25%	25	R\$ 10,10	R\$ 252,50
33	UNID	Arruela ¼	100	25%	25	R\$ 4,57	R\$ 114,25

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Rua 10 de Maio, 125 – Centro, CEP: 68.165-000 – CNPJ:
12.352.501/0001-16 – Rurópolis – Pará. E-mail:
semsa@rurópolis.pa.gov.br

Rua 10 de maio 263 - Centro - Cep 68.165-000 - Fone:
(93)3543-1906 fax (93)3543-1919 - CNPJ - 10.222.297/0001-
93 - Rurópolis - Pará. E-mail:

34	UNID	Ancinho 12" C/Cabo	12	25%	3	R\$ 40,70	R\$ 122,10
35	UNID	Parafuso Aço 1 X 6	100	25%	25	R\$ 42,70	R\$ 1.067,50
36	UNID	Parafuso Aço 1 X 3,1/2	8	25%	2	R\$ 19,30	R\$ 38,60
37	UNID	Parafuso Aço 7/8 X 4	10	20%	2	R\$ 20,35	R\$ 40,70
38	UNID	Parafuso Aço 7/8 X 8	6	16,67%	1	R\$ 32,50	R\$ 32,50
39	UNID	Parafuso Aço 5/8 X 10	10	20%	2	R\$ 30,50	R\$ 61,00
40	UNID	Parafuso Aço 5/8 X 3	12	25%	3	R\$ 8,40	R\$ 25,20
41	UNID	Parafuso Aço 5/8 X 5,1/2	12	25%	3	R\$ 12,20	R\$ 36,60
42	UNID	Parafuso Aço M14 X 110	20	25%	5	R\$ 12,20	R\$ 61,00
43	UNID	Parafuso Aço M14 X 90	20	25%	5	R\$ 9,70	R\$ 48,50
44	UNID	Parafuso Aço M14 X 150	15	20%	3	R\$ 20,30	R\$ 60,90
45	UNID	Parafuso Aço M12 X 100	15	20%	3	R\$ 8,50	R\$ 25,50
46	UNID	Parafuso Aço M12 X 80	20	25%	5	R\$ 7,50	R\$ 37,50
47	UNID	Parafuso Aço M10 X 50	20	25%	5	R\$ 3,55	R\$ 17,75
48	UNID	Parafuso Aço M10 X 90	20	25%	5	R\$ 5,55	R\$ 27,75
49	KG	Prego C/ Cabeça 25x75	50	24%	12	R\$ 30,50	R\$ 366,00
50	KG	Prego C/ Cabeça 22x48	50	24%	12	R\$ 23,40	R\$ 280,80
51	KG	Prego C/ Cabeça 22x54	50	24%	12	R\$ 24,20	R\$ 290,40
52	KG	Prego C/ Cabeça 26x72	50	24%	12	R\$ 35,50	R\$ 426,00
53	UNID	Graxeiro 10 X1,0 Mm 90 Graus	40	25%	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00
54	UNID	Graxeiro 3/8 Reto	40	25%	10	R\$ 3,00	R\$ 30,00
55	UNID	Graxeiro 1/4 Reto	40	25%	10	R\$ 2,50	R\$ 25,00
56	UNID	Graxeiro 6 Mm	40	25%	10	R\$ 2,50	R\$ 25,00
57	UNID	Correia A-074	16	25%	4	R\$ 39,00	R\$ 156,00
58	UNID	Correia A-086	6	16,67%	1	R\$ 44,00	R\$ 44,00
59	UNID	Correia A -077	6	16,67%	1	R\$ 40,50	R\$ 40,50
60	UNID	Correia A-110	8	25%	2	R\$ 50,80	R\$ 101,60
61	UNID	Correia A -088	10	20%	2	R\$ 42,50	R\$ 85,00
62	UNID	Correia A-074	10	20%	2	R\$ 50,80	R\$ 101,60
63	UNID	Correia A -060	6	16,67%	1	R\$ 35,00	R\$ 35,00
64	UNID	Correia B-045	8	25%	2	R\$ 42,50	R\$ 85,00
65	UNID	Correia B-078	8	25%	2	R\$ 58,00	R\$ 116,00
66	UNID	Correia B-110	6	16,67%	1	R\$ 73,00	R\$ 73,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Rua 10 de Maio, 125 – Centro, CEP: 68.165-000 – CNPJ:
12.352.501/0001-16 – Rurópolis – Pará. E-mail:
semsa@ruropolis.pa.gov.br

Rua 10 de maio 263 - Centro - Cep 68.165-000 - Fone:
(93)3543-1906 fax (93)3543-1919 - CNPJ - 10.222.297/0001-
93 - Rurópolis - Pará. E-mail:

67	UNID	Correia B-042	6	16,67%	1	R\$ 38,00	R\$ 38,00
68	MT	Cabo De Aço 7/8	200	25%	50	R\$ 66,00	R\$ 3.300,00
69	UNID	BATERIA 150ª 12v Com Manutenção D/E	20	25%	5	R\$ 1.295,00	R\$ 6.475,00
70	UNID	BATERIA 95ª 12v Com Manutenção D/E	20	25%	5	R\$ 1.069,00	R\$ 5.345,00
71	UNID	BATERIA 75ª 12v Com Manutenção D/E	30	23,33%	7	R\$ 820,00	R\$ 5.740,00
72	UNID	BATERIA 60ª 12v Com Manutenção D/E	20	25%	5	R\$ 510,00	R\$ 2.550,00
73	UNID	Motor Eletrico C/Bomba Sobre Base Rotores Fechado Trifásico De 12,5 Cv C/ 04 Rotores C/Entrada E Saída P/60mm	5	20%	1	R\$ 10.160,00	R\$ 10.160,00
74	UNID	Motores Eletrico C/Bombas Sobre Base Trifásica De 30 Cv C/05 Rotores Fechados Entradas E Saídas P/110mm	4	25%	1	R\$ 17.610,00	R\$ 17.610,00
75	UNID	Motores Eletrico C/Bomba Sobre Base Monofásico De 7,5 Cv C/ 04 Rotores Fechado Entrada E Saída De 60mm	5	20%	1	R\$ 8.171,90	R\$ 8.171,90
77	UNID	Engraxadeira Manual De 7 Kg Com	10	20%	2	R\$ 839,60	R\$ 1.679,20
78	UNID	Engraxadeira Manual De 4 Kg Com	10	20%	2	R\$ 767,80	R\$ 1.535,60
79	UNID	Engraxadeira Manual De 500g Metal Pem	10	20%	2	R\$ 152,60	R\$ 305,20
80	UNID	Engraxadeira Mac Lub Ou Similar	10	20%	2	R\$ 414,10	R\$ 828,20
82	UNID	Bomba Submersas De 1/2 Cv Monofásica	5	20%	1	R\$ 1.400,00	R\$ 1.400,00
83	UNID	Bomba Submersas De 3,0 Cv Monofásica	5	20%	1	R\$ 3.630,90	R\$ 3.630,90
84	UNID	Motoserra 52/18	5	20%	1	R\$ 4.450,00	R\$ 4.450,00
85	UNID	Bombona 200 Lts C/ Tampa Fixa Pequena	10	20%	2	R\$ 239,00	R\$ 478,00
86	UNID	Bombona 60 Lts C/ Tampa Fixa Pequena	10	20%	2	R\$ 82,87	R\$ 165,74
87	UNID	Bomba Para Transferência De Óleo Diesel, 12v, Para Tambor De 200 Litros	5	20%	1	R\$ 1.028,00	R\$ 1.028,00

O valor contratual sofrera a parti da assinatura do presente aditivo em decorrência do acréscimo de quantidade sofrera aumento no valor total. Assim, o valor do contrato que era de **R\$ 510.967,80 (quinhentos e dez mil, novecentos e sessenta e sete reais e oitenta centavos)**, com o acréscimo de quantidade acima, sofrera aumento de **R\$ 92.726,09 (noventa e dois mil, setecentos e vinte e seis reais e nove centavos)**, passa a ser de **R\$ 603.693,89 (seiscentos e três mil, seiscentos e noventa e três reais e oitenta e nove centavos)**.

CLÁUSULA QUARTA- Permanecem ratificadas as demais Cláusulas do Contrato Original não alteradas pelo presente Termo.

E, por estarem justas e acordes, assinam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas, que igualmente subscreve.

Rurópolis Pará, 17 de outubro de 2023

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
CNPJ: 10.222.297/0001-93
JOSELINO PADILHA
CPF: 587.574.142-20
CONTRATANTE

AGROPEÇAS OESTE LTDA
CNPJ: 01.343.564/0001-90
ELIAS PAULO TORRES
CPF/MF 057.054.768-76
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

NOME: _____ **CPF:** _____

NOME: _____ **CPF:** _____

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO